
 

1 
 

 

Determinazione del Direttore numero 30 del 28/12/2023 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE AI SENSI ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 311/2004 
PER L’UTILIZZO DELL’ATTIVITA’ LAVORATIVA DELL’ASSISTENTE SOCIALE BARBARA RAIMONDI 
COMINESI - DIPENDENTE DEL COMUNE DI CASTIGLIONE D’ADDA 
Beneficiari Sig.ra B.R.C. CIG: - 

Importo fornitura € [ - ] CUP: - 

Destinatari - UFFICIO PERSONALE-  Emilia Mazza 
- DIRETTORE AMMINISTRATIVO -  Massimo Pezzini 
- UFFICIO CONTABILITA’ – Riboli Veronica 

 
Pubblicazione sul sito 
istituzionale 

- X Albo pretorio 
Amministrazione Trasparente 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE 
 

con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con 

deliberazione del CDA n. 6 del 18/3/2022; 

 

Premesso che: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del 27/09/1995, è stata costituita 

l’Azienda Speciale di Servizi di Casalpusterlengo, ente strumentale del Comune di 

Casalpusterlengo, approvandone contestualmente lo Statuto; 

 L’art. 2 dello Statuto dell’Azienda stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei servizi 

pubblici locali riferiti ai bisogni della persona e della famiglia sul territorio del Comune di 

Casalpusterlengo; 

 

Evidenziato come la ASSC, nell’ambito della gestione dei servizi sociali territoriali, e 

specificatamente servizio Tutela Minori ha ravvisato la necessità di reclutare figure di assistente 

sociale con contratto a tempo determinato e a tempo parziale per garantire il servizio attualmente 

carente di organico a seguito aspettativa della dott.ssa S.F.; 

 

Verificata la disponibilità della dott.ssa Barbara Raimondi Cominesi, assistente sociale dipendente 

del Comune di Castiglione d’Adda a prestare servizio presso ASSC mediante attivazione di 

apposita convenzione tra enti ai sensi art. 1, comma 557, della legge 311/2004;  

DETERMINA 
 

1. Di approvare l’allegata convenzione ai sensi art. 1, comma 557, della legge 311/2004 per 

l’utilizzo dell’attivita’ lavorativa dell’assistente sociale Barbara Raimondi Cominesi - dipendente 

del comune di Castiglione d’adda per il periodo 01.01.2024 – 30.06.2024 con successiva stipula 

di apposito contratto individuale di lavoro;  



 

2 
 

2. Di disporre che il presente atto e la documentazione allegata siano pubblicati sul sito internet 

istituzionale dell’Azienda Speciale. 

 

Casalpusterlengo, 28/12/23 

 

    IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

dott. ssa Maria Claudia Bosoni 

 



CONVENZIONE AI SENSI ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 311/2004 PER L’UTILIZZO DA PARTE 
DELL’AZIENDA SPECIALE DI SERVIZI DI CASALPUSTERLENGO DELL’ATTIVITA’ LAVORATIVA 
DELL’ASSISTENTE SOCIALE BARBARA RAIMONDI COMINESI - DIPENDENTE DEL COMUNE DI 
CASTIGLIONE D’ADDA 
 
Addi_________del mese di____________ dell’anno __________ presso la sede del Comune di 
________________; 
 

tra 
 

a) l’Azienda Speciale di Servizi di Casalpusterlengo (ASSC) rappresentato dal Legale Rappresentante 
Dott.ssa Maria Claudia Bosoni che agisce in nome e per conto dell’ASSC, elettivamente domiciliato presso 
la sede; 

e 
b) il Comune di Castiglione d’Adda rappresentato dal Sindaco Costantino Pesatori che agisce in nome e per 
conto del Comune di castiglione d’Adda, elettivamente domiciliato presso la sede municipale del Comune 
stesso; 
 
Premesso: 
 

- che l’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, prevede: “i Comuni con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti, i Consorzi tra Enti gerenti servizi a rilevanza industriale, le Comunità Montane e le 
Unioni di Comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall’Amministrazione di provenienza”; 

 
- che l’Azienda Speciale di Servizi di Casalpusterlengo (ASSC) ha richiesto, ai sensi della 

disposizione di cui sopra, di poter utilizzare, a supporto del proprio servizio di Assistente Sociale, le 
prestazioni professionali dell’Assistente Sociale Barbara Raimondi Cominesi, dipendente del 
Comune di Castiglione d’Adda, inquadrato nella categoria D con profilo professionale Area dei 
Funzionali e dell’Elevata Qualificazione; 

 
- che il dipendente interessato ha manifestato il consenso all’utilizzo di che trattasi; 

 
- che si richiede pertanto la sottoscrizione di idonea convenzione che definisca gli aspetti utili per 

regolare il corretto utilizzo, ciò premesso e considerato tra le parti come sopra costituite; 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
art. 1) le parti approvano la premessa come parte integrante e sostanziale della presente convenzione; 
 
art. 2) il Comune di Castiglione d’Adda autorizza, ai sensi e per le finalità di cui all’ art. 1, comma 557, della 
Legge 311/2004, l’Azienda Speciale di Servizi di Casalpusterlengo (ASSC) ad utilizzare il proprio 
dipendente, Assistente Sociale Barbara Raimondi Cominesi, inquadrata nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, per il periodo dall’1/01/2024 e fino al 30/06/2024 per un massimo di n. 12 ore 
settimanali, da svolgere in orari di lavoro diversi da quelli vigenti nel Comune di Castiglione d’Adda. Detto 
tempo di lavoro potrà essere incrementato, con l’accordo di entrambi gli Enti e del dipendente interessato, 
fino al massimo delle ore settimanali consentito dalla vigente normativa; 
 
art. 3) il rapporto di lavoro subordinato instaurato dovrà svolgersi presso l’Azienda Speciale di Servizi di 
Casalpusterlengo (ASSC) fuori dall’orario di lavoro predeterminato dal Comune di Castiglione d’Adda, senza 
creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro con quest’ultimo, che dovrà svolgersi a 
tempo pieno; 
 
art. 4) all’Assistente Sociale Barbara Raimondi Cominesi verrà corrisposto dall’Azienda Speciale di Servizi di 
Casalpusterlengo (ASSC) il trattamento economico pari alla tariffa oraria prevista per la categoria 
contrattuale dalla contrattazione nazionale di appartenenza. Il lavoro svolto presso l’ASSC verrà retribuito dal 
medesimo Ente.  
 
art. 5) ciascun Ente provvederà all’erogazione del trattamento economico di propria spettanza, precisando 
altresì che ciascun Comune curerà i rapporti con gli Enti previdenziali ed assistenziali di propria spettanza. 
Le spese per i corsi di formazione e/o di aggiornamento e di missione svolte dal dipendente saranno 
esclusivamente a carico del Comune presso il quale o nell’interesse del quale risulteranno effettuati e detto 
Ente provvederà direttamente al pagamento; 



 
art. 6) la convenzione avrà durata dalla data della sottoscrizione per la durata di mesi 6, salvo proroga da 
effettuarsi con apposito atto. La convenzione, in ogni caso, potrà essere sciolta in qualunque momento per 
decisione consensuale, ovvero a richiesta di una sola delle parti. In tale fattispecie la cessazione della 
convenzione decorre dalla data concordata e laddove avvenga unilateralmente, non prima di un mese dalla 
formale comunicazione all’altro Ente della deliberazione di recesso divenuta esecutiva. La convenzione, 
potrà inoltre essere sciolta per il venir meno del consenso del dipendente, supportato da motivazioni 
documentate inerenti alle condizioni pattuite e comunicato ad entrambe le Amministrazioni. In tali fattispecie 
la cessazione della stessa decorre dal trentesimo giorno dalla formale comunicazione del dipendente. In 
caso di recesso di cui al precedente comma il dipendente ritornerà a prestare la propria attività 
esclusivamente presso il Comune di Castiglione d’Adda; 
 
art. 7) la prestazione lavorativa resa dall’Assistente Sociale Barbara Raimondi Cominesi a favore 
dell’Azienda Speciale di Servizi di Casalpusterlengo (ASSC), secondo l’articolazione concordata, deve 
consentire il regolare recupero delle risorse psico-fisiche del lavoratore; 
 
art. 8) i singoli giorni o periodi continuati di ferie, saranno autorizzati dal Comune di Castiglione d’Adda e la 
fruizione degli stessi dovrà avvenire nello stesso periodo coincidenti nei due Enti. Il riposo settimanale 
coincide, in entrambi gli Enti, con il giorno di domenica; 
 
art 9) il dipendente interessato non potrà svolgere attività professionale in forma privata; 
 
art. 10) per quanto non stabilito dalla presente convenzione si fa rinvio alle norme di legge e contrattuali 
vigenti. 
 
 
Castiglione d’Adda, data del protocollo. 
 
 
 
 

PER L’AZIENDA SPECIALE DI SERVIZI DI CASALPUSTERLENGO  
 

Dott.ssa Maria Claudia Bosoni 
(Atto sottoscritto digitalmente) 

 
 
 

PER IL COMUNE DI CASTIGLIONE D’ADDA 
IL SINDACO – Costantino Pesatori 

(Atto sottoscritto digitalmente) 
 

 


	DETERMINA N 30
	Convenzione

		2023-12-28T10:50:10+0000
	France
	Signed by MARIA CLAUDIA BOSONI




